
Pagina 1 di 3 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE DEL GENIO MILITARE PER LA MARINA 

Via Taormina, 4 

00135 – ROMA 

 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE n. 04 del  25.01.2024  

 

 
OGGETTO: Approvazione della proposta di aggiudicazione di cui al Verbale n. 172 del 14.12.2023 relativo 

alla procedura aperta telematica per l’Affidamento dei servizi di progettazione definitiva e redazione del PSC 

dell’intervento:” Palazzina 3 – Demolizione e ricostruzione dell’edificio per fini alloggiativi” - Località: 

Roma – Comprensorio Acqua Traversa – ID 2638 – C.E. 276719 – Cig: 988019747E – Cup: 

D88C22001410001 – Capitolo: 7120/26 SMD – E.F.: 2024 “ – Importo a base di gara: € 227.404,40 (+ 

Inarcassa 4% e IVA 22%). 

IL DIRETTORE 

VISTI il R.D. 18.11.1923 n. 2440 ed il R.D. 23.05.1924 n. 827 recanti norme e 

regolamento sull’amministrazione del patrimonio e la contabilità generale dello 

Stato; 

VISTI il R.D. 02.02.1928 n. 263, il D.P.R. 18.11.1965 n. 1482 ed il Libro III del 

D.P.R. 15.03.2010, n. 90 Disciplina dell’Amministrazione e la contabilità degli 

organismi della Difesa;  

VISTI il R.D. 12.7.1934 n. 1214 e la legge 14.01.1994 n. 20, contenenti disposizioni in 

materia di funzionamento e controlli della Corte dei Conti; 

VISTI il D.P.R. 30.6.1972 n. 422, le leggi 28.02.1986 n. 41, 01.04.1997 n. 94 ed il 

D.Lvo 07.08.1979 n. 279 recanti norme sul bilancio e la contabilità dello Stato;  

VISTO il D. L.vo 03.02.1993 n. 29 sostituito dal D.Lvo 30.03.2001 n. 165 recante 

norme ordinamentali delle pubbliche amministrazioni; 

VISTI il D.L.gs. n. 66 del 15 marzo 2010 – Codice dell’Ordinamento Militare e il 

D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 – Testo Unico dell’Ordinamento Militare – ed in 

particolare le disposizioni riguardanti il decentramento dei servizi, le procedure 

di semplificazione degli approvvigionamenti centrali del Ministero della Difesa 

nonché limiti e poteri di spesa dei dirigenti militari; 

VISTI 

 

VISTO 

il D.P.R. 15.11.2012, n. 236 - Regolamento recante disciplina delle attività del 

Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture, a norma dell’art. 

196 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

il D.Lgs. 15.11.2011, n. 208 – Disciplina dei contratti pubblici relativi ai lavori, 

servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della 

direttiva 2009/81/CE e il relativo Regolamento emanato con il D.P.R. 

13.03.2013, n. 49; 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 



Pagina 2 di 3 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, testo vigente e il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (parti rimaste in 

vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 217 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.). 

il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 - Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

il D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m.i., istitutivo dell’imposta sul valore aggiunto e 

il D.Lgs. 06.09.2011 n. 159 in materia di lotta alla delinquenza mafiosa; 

VISTA La proposta del Responsabile del procedimento per la fase di progettazione e del 

Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, approvata dal 

Comando Logistico in data 22.09.2022 per l’avvio dell’iter della gara in oggetto 

mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, da espletare 

sulla piattaforma telematica acquistinretepa in modalità ASP (Application Server 

Provider) e da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO Il verbale di apertura offerte economiche e proposta di aggiudicazione n. 172 di 

Rep. del 14.12.2023 e la determina di congruità del Direttore del 15.01.2024, 

entrambe agli atti del procedimento, con i quali è stata proposta l’aggiudicazione 

del servizio in questione a favore della società SIDOTI ENGINEERING SRL con 

sede in Albano Laziale (RM), Via Lorenzo Perosi, 5 – c.a.p. 00041 – C.F.: 

12502151009, per l’importo netto di € 193.930,47 con il ribasso offerto del 18,00 

% sull’importo posto a base di gara;   

RITENUTO pertanto, di poter procedere all’approvazione del suddetto verbale e 

conseguentemente aggiudicare l’appalto in questione alla predetta società per 

l’importo netto di € 193.930,47 comprensivo di Inarcassa al 4% e al netto 

dell’I.V.A. al 22%; 

PRESO ATTO che, sono stati acquisiti, attraverso l’utilizzo della Banca dati FVOE, istituita 

presso l’ANAC e tramite richiesta di certificati alle pubbliche amministrazioni di 

competenza, tutti i documenti necessari a comprovare il possesso dei requisiti di 

carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario previsti 

dall’art. 81, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 della società SIDOTI 

ENGINEERING SRL;  

che questa Stazione Appaltante, avendo evidenziato un’annotazione sul 

Casellario Informatico dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di cui 

all’art. 213, c. 10 del D.lgs n. 50/2016 relativa alla società aggiudicataria SIDOTI 

ENGINEERING SRL, al fine poter esercitare l’esercizio del discrezionale 

apprezzamento circa l’affidabilità del contraente ai sensi dell’art. 80, comma 5, 

lett. c), c-bis), c-ter), c-quater) del D.Lgs. 50/2016, ha provveduto tramite PEC a 

chiedere delucidazioni e documentazione in merito al suddetto operatore 

economico che ha fornito riscontro entro i termini assegnati. Questa Direzione del 

Genio, esaminato quanto trasmesso dalla società aggiudicataria, non ritiene che il 

suddetto provvedimento datato 05.02.2020, incida sulla affidabilità e moralità 

professionale dell’operatore economico e conseguentemente lo considera abilitato 

a contrarre con la Pubblica Amministrazione.  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, co. 10 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto verrà stipulato 

con l’applicazione del termine dilatorio di cui all’art. 32 co. 9 dello stesso 

decreto; 

DETERMINA 

1. l’approvazione della proposta di aggiudicazione inerente alla procedura di gara per l’Affidamento 

dei servizi di progettazione definitiva e redazione del PSC dell’intervento:” Palazzina 3 – 



Pagina 3 di 3 

Demolizione e ricostruzione dell’edificio per fini alloggiativi” - Localita’: Roma – Comprensorio 

Acqua Traversa – ID 2638– C.E. 276719 – Cig: 988019747E – Cup: D88C22001410001 – Capitolo: 

7120/26 SMD – E.F.: 2024 “ 

2. l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, in combinato disposto con 

l’art. 33, comma 1 del medesimo Decreto, dell’appalto dei servizi in questione a favore della società 

SIDOTI ENGINEERING SRL con sede in Albano Laziale (RM), Via Lorenzo Perosi, 5 – c.a.p. 

00041 – C.F.: 12502151009 – P. IVA: 12502151009; 

3. di dare atto che l’impegno di spesa risulta pari ad € 241.140,28 

(duecentoquarantunomilacentoquaranta/28) da imputare sul capitolo 7120/26/SMD del Bilancio del 

Ministero della Difesa - E.F. 2024 e suddiviso come appresso indicato: 

• € 186.471,61 per il servizio al netto del ribasso del 18,00%; 

• € 7.458,86 per Inarcassa al 4%; 

• € 42.664,70 per IVA al 22%; 

• € 200,00 per oneri valutazione progetto VV.F; 

• € 250,00 per il contributo ANAC; 

• € 4.095,11 per spese di pubblicità. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

C.V. (INFR.) Luigi D’ONOFRIO 

 

(l’originale firmato è custodito agli atti di questa Direzione) 

 

 


